
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi Per Il Cittadino E Per La Famiglia
Servizio: Servizi Sociali

Determinazione Dirigenziale N. 615 del 04/03/2024

Oggetto:

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 
SELEZIONE DI UN PROGETTO DI SENSIBILIZZAZIONE, PREVENZIONE E CONTRASTO AI 
FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO DA TENERSI NELLE SCUOLE E/O NELLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
«PILLOLE ANTIBULLO» -  APPROVAZIONE PROPOSTE DI COLLABORAZIONE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
• la Regione Toscana, in coerenza con gli obiettivi di GiovaniSì, ha emanato un 

Avviso pubblico (DGR 15/05/2023 n. 533) per la concessione di contributi agli 
enti locali per la realizzazione, nelle scuole e nelle associazioni sportive, di 
progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo;

• la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale  n. 21765 del 06/10/2023, ha 
approvato la graduatoria dei progetti presentati dagli Enti Locali ammessi a 
finanziamento, tra i quali figura il progetto presentato dal Comune di Grosseto, 
in collaborazione con il COeSO SdS Grosseto, “Pillole Antibullo”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 275 del 13/07/2023 con la 
quale era stata approvata la proposta progettuale, redatta in collaborazione con 
COeSO SdS Grosseto, per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di 
progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3016 del 04/12/2023 con la quale si 
approvava lo schema di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolta ad Enti 
del Terzo Settore per la selezione di un progetto di sensibilizzazione, prevenzione e 
contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo da tenersi nelle scuole e/o nelle 
associazioni sportive dilettantistiche, nell’ambito del progetto «Pillole Antibullo»” e il 
relativo schema di domanda di partecipazione;

TENUTO CONTO che, entro i termini stabiliti dall’Avviso, sono pervenute a questo 
ufficio n. 2 proposte di collaborazione, conservate agli atti d’ufficio:

1. Arci – Comitato Territoriale Grosseto APS (prot. n. 4738/2024 del 11/01/2024) 
pervenuta il giorno 10/01/2024 alle ore 20:20;

2. Giocolare Società Cooperativa Sociale (prot. n. 4749/2024 del 11/01/2024) 
pervenuta il giorno 10/01/2024 alle ore 17:54;

RICHIAMATI:

– il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C. n. 187 del 29/12/2023;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

– il DUP 2024-2026 approvato con D.C. 104 31/07/2023;

– il DUP 2024-2026 “Nota di aggiornamento” approvato con D.C. n. 181 del 
27.12.2023;

– il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 approvato con D.G. n.1 del 
4/01/2024;

– il vigente Statuto Comunale  approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 
10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 
10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, 
entrato in vigore il 18/10/2019;

– il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, 
approvato con Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, successivamente 
modificato con D.G.nn. 100 del 04/04/2023, 234 del 22/06/2023, 291 del 
25/07/2023 e 382 del 21/09/2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta n.510 del 14.12.2023 "Revisione della macro 
organizzazione approvata dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 422/2021 e 
ss.mm";

VISTA altresì  la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. 
n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTO il punto 1) dell’Allegato n. 2 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) – triennio 2023-2025 - intitolato “Registro delle misure anti-corruzione” che 
prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento (istruttore) e responsabile 
dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, è assegnata al Funzionario Responsabile del 
servizio Servizi Sociali, Dott.ssa Loredana Repola, incaricato di Posizione Organizzativa;

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale n.66 del 14/04/2023 "Conferimento incarichi 
dirigenziali" con cui veniva conferita al Dirigente la responsabilità, la direzione ed il 
coordinamento del Settore Servizi per il Cittadino e per la Famiglia;

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale n. 14/2022 con la quale veniva attribuita 
alla sottoscritta la responsabilità di posizione organizzativa del servizio "Servizi 
Sociali";

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 1324, data di registrazione 29/12/2023 
"Proroga della durata delle elevate qualificazioni anno 2024";



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DATO ATTO che il Dirigente ha preso visione del presente atto;

                         

VISTO  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO il D. Lgs.267/2000 – T.U.E.L.;

CONSIDERATO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono 
un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 
né in capo al funzionario responsabile, materiale estensore del presente atto, nè al 
dirigente che ne è a conoscenza;

DETERMINA

che le motivazioni sopra espresse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DI APPROVARE le n. 2 proposte di collaborazione pervenute entro i termini stabiliti 
in risposta all’“Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolta ad Enti del Terzo 
Settore per la selezione di un progetto di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo da tenersi nelle scuole e/o nelle associazioni 
sportive dilettantistiche, nell’ambito del progetto «Pillole Antibullo»” e conservate agli 
atti d’ufficio:

1. Arci – Comitato Territoriale Grosseto APS (prot. n. 4738/2024 del 11/01/2024) 
pervenuta il giorno 10/01/2024 alle ore 20:20;

2. Giocolare Società Cooperativa Sociale (prot. n. 4749/2024 del 11/01/2024) 
pervenuta il giorno 10/01/2024 alle ore 17:54;

DI DARE ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, è assegnata al Funzionario Responsabile del 
servizio Servizi Sociali, Dott.ssa Loredana Repola, incaricato di Posizione Organizzativa;

DI DARE ATTO, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento né 
in capo al al funzionario responsabile, materiale estensore del presente atto, né del 
dirigente che ne è a conoscenza;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana, qualora esista 
qualcuno che ne abbia interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in 
via straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Il Funzionario Responsabile
repola loredana / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


